

**Lucrari de intretinere periodica  
a drumurilor publice nationale  
amplasate territorial in zona de  
sud al republicii**

(наименование стройки)

WinCмета  
Formular Nr.3

**Локальная смета № 01-01-2009**  
**Ремонт**

**Сметная стоимость 7 413 606,38 Lei**

Составлена в текущих ценах 23.07.2019

| №<br>пп | Шифры<br>норм и<br>коды<br>ресурсов | Наименование работ и затрат             | Един.<br>измер. | К-во<br>единиц<br>по<br>проектны<br>м<br>данным | Сметная стоимость, lei |       |
|---------|-------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------|-------------------------------------------------|------------------------|-------|
|         |                                     |                                         |                 |                                                 | На ед.<br>измерен.     | Всего |
| 1       | 2                                   | 3                                       | 4               | 5                                               | 6                      | 7     |
|         |                                     | Total borderou de resurse № 01-01-2009: |                 |                                                 |                        |       |

**Затраты труда:**

|    |               |                            |      |                       |                |                         |
|----|---------------|----------------------------|------|-----------------------|----------------|-------------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator                    | h-om | 171,1500              | 50,60          | 8 660,190               |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator                 | h-om | 1 580,5405            | 53,47          | 84 511,501              |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat       | h-om | 1,6300                | 50,60          | 82,478                  |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor                   | h-om | 58,2725<br>1 662,6223 | 50,60<br>53,47 | 2 948,588<br>88 900,413 |
|    |               | <b>Всего затраты труда</b> |      |                       |                | <b>185 103,19</b>       |

**Материальные ресурсы:**

|     |                 |                                                          |    |                    |                      |                        |
|-----|-----------------|----------------------------------------------------------|----|--------------------|----------------------|------------------------|
| 1.  | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari     | t  | 229,8300           | 1 117,15             | 256 754,585            |
| 2.  | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte  | t  | 153,2200           | 1 296,34             | 198 625,215            |
| 3.  | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm     | m3 | 33,0890            | 382,73               | 12 664,153             |
| 4.  | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3 | 509,2120           | 386,06               | 196 586,385            |
| 5.  | 1411122201752   | Piatra sparta                                            | m3 | 0,0245             | 382,73               | 9,377                  |
| 6.  | 1421102200000   | Nisip bitumat                                            | t  | 4,8900<br>4,8900   | 1 117,15<br>1 296,34 | 5 462,863<br>6 339,103 |
| 7.  | 14221022055070  | Beton asfaltic                                           | t  | 2 658,1533         | 1 296,34             | 3 445 870,450          |
| 8.  | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina       | t  | 276,4025           | 1 296,34             | 358 311,617            |
| 9.  | 23203226000401  | Bitum                                                    | t  | 8,9332             | 8 393,21             | 74 978,224             |
| 10. | 23203226001101  | Bitum                                                    | t  | 1,4421             | 8 393,21             | 12 103,848             |
| 11. | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                          | kg | 44,0100            | 0,00                 | 0,000                  |
| 12. | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 101,0960<br>2,1600 | 20,00<br>53,47       | 2 021,920<br>115,495   |
|     |                 | <b>Итого по строительным материалам</b>                  |    |                    |                      | <b>4 569 843,2</b>     |

|  |  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  |  | 5 |
|--|--|--|--|--|--|---|

**Строительные машины:**

|     |                |                                                                  |      |            |        |                   |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------|------|------------|--------|-------------------|
| 1.  | 2875277410003  | Compresor manual                                                 | h-ut | 1 081,5750 | 16,39  | 17 727,014        |
| 2.  | 2912340002517  | Motocompresor 3 WF-3                                             | h-ut | 120,1750   | 16,39  | 1 969,668         |
| 3.  | 2940420007200  | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                              | h-ut | 144,2100   | 324,64 | 46 816,334        |
| 4.  | 2940420007201  | Freza cu latimea tamburului 2000 mm                              | h-ut | 14,8330    | 324,64 | 4 815,385         |
| 5.  | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                   | h-ut | 2,6019     | 335,92 | 874,029           |
| 6.  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 79,3925    | 475,73 | 37 769,395        |
| 7.  | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 21,5160    | 267,56 | 5 756,821         |
| 8.  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 116,8710   | 267,56 | 31 270,005        |
| 9.  | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                   | h-ut | 350,0341   | 267,56 | 93 655,123        |
| 10. | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                  | h-ut | 105,0102   | 210,48 | 22 102,547        |
| 11. | 2952240004127  | Placa compactoare, vibro                                         | h-ut | 144,2100   | 22,01  | 3 174,062         |
| 12. | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 107,3139   | 338,18 | 36 291,413        |
| 13. | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc      | h-ut | 13,2438    | 226,34 | 2 997,602         |
| 14. | 2952260003544  | Scarificator mecanic remorcat                                    | h-ut | 5,6235     | 2,96   | 16,646            |
| 15. | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                            | h-ut | 1,7930     | 205,40 | 368,282           |
| 16. | 2952270004033  | Topitor de bitum                                                 | h-ut | 19,2280    | 17,23  | 331,298           |
| 17. | 2952500005008  | Tractor pina la 80 cp                                            | h-ut | 19,2280    | 222,79 | 4 283,806         |
| 18. | 2952500005607  | Tractor pe senile 80 cp                                          | h-ut | 5,6235     | 381,74 | 2 146,715         |
| 19. | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                  | h-ut | 14,8330    | 289,57 | 4 295,192         |
| 20. | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                               | h-ut | 1,3788     | 336,02 | 463,304           |
|     |                |                                                                  |      | 39,8214    | 363,16 | 14 461,540        |
| 21. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 36,9343    | 284,88 | 10 521,844        |
|     |                | <b>Итого по строительным машинам</b>                             |      |            |        | <b>342 108,04</b> |

|                               |        |              |
|-------------------------------|--------|--------------|
| Total                         | Lei    | 5 097 054,48 |
| Contributii asigurari sociale | 22,5 % | 41 648,22    |
| Total cheltuieli directe      |        | 5 138 702,70 |
| Cheltueli de regie            | 14,5 % | 745 111,89   |
| Total cheltueli de regie      |        | 5 883 814,59 |
| Beneficiul de deviz           | 6 %    | 353 028,87   |
| Total                         |        | 6 236 843,46 |
| TVA                           | 20 %   | 1 176 762,92 |

**Всего по смете:** **7 413 606,38**

Составил

SA Drumuri Cahul

(funcția, semnătura)

Проверил

I.S. ,, Administratia de Stat a Drumurilor,,

(funcția, semnătura)